Pour tous ceux qui étaient proches de lui, Pierre a su se montrer généreux.
Son épouse, Élisabeth hérite des maisons et greniers et de tout le contenu de la
demeure commune57, sa sœur, converse, se voit dotée d’un revenu annuel58, son
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57. Elle reçoit les ustensiles et ornements de la maison et l’ensemble des maisons et greniers :
Item Elisabeth uxori sue, omnia ustensilia et ornamenta domus sue, ita quod appreciabuntur per
executores ipsius et per bonos viros ita quod si dicta Elisabeth accipiat maritum, et etiam, si moria-
tur, que tenebitur reddere executoribus suis, medietatem precii dictarum rerum. Item legavit dictus
Petrus predicte Elisabeth uxori sue, domos suas et horrea sua quamdiu ipsa vivet, et si accipiat
maritum post decessum dicti Petri, quod predicte domus appreciabuntur et ipsa teneretur reddere
executoribus testamenti dicti Petri, medietatem dicti precii.

58. Sorori sue, Sancti Nichasii converse, herbam de prato suo de communal quamdiu ipsa vivet.

Les legs de Pierre d’Agnicourt aux institutions d’assistance et aux pauvres.

compère Gautier et Pierre son fils, filleul du marchand, auront l’un le palefroi et
l’autre un capital de 10 livres de Paris 59. Ses autres filleuls60 et ses domestiques
ne sont pas non plus oubliés61. Pierre n’hésite pas à donner à celles et ceux qui
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59. Il lui lègue son palefroi et donne 10 livres à Pierre, fils de Gautier qui est aussi son filleul :
Petro, filiolo suo, filio Galteri clerici de Montecornuto, decem libras. Item legavit palefridum suum
Galtero de Monte cornuto clerico, compatri suo.

60. Filiolis et filiolabus suis spiritualibus, cuilibet quinque solidos.
61. Ces servantes et serviteurs sont : Pierre, fils de Jean Henneuse qui reçoit 20 livres, Jean, fils

de Margue de Vigneux qui en reçoit dix : Petro, filio Johannis Henneuse, viginti ; Johanni, filio Mar-
gue de Vigneto, decem libras. Puis Lorete : Liberis Lorete, decem libras parisiensis si vivant post
mortem dicti Petri, et si mortui fuerint ante ipsum Petrum, dictas decem libras non habebunt ; Sibille
de Craonne qui reçoit 10 livres parisis ; Sibille, fille d’Agard qui reçoit une terre : petiam terre sitam
loco qui dicitur Enharzis ; Renaud le Mauvais dont les enfants reçoivent une terre : terram suam
sitam ad arborem sancti Martini ; Bourée et Ermengarde dont les enfants reçoivent une terre : ter-
ram suam sitam juxta limitem de Monte Cornuto. Jean, fils d’Agard, et son frère reçoivent une terre :
quinque galetos terre contiguos terre sue juxta Rainneval. Dame Marie, sœur de défunt Orians, qui
reçoit 10 livres parisis : decem libras, et si illa moriatur, dicte decem libras dentur uni de liberis suis
qui plus indigebit.